Stat

*Stat tempestiuo cuncta exercere labore.*

*Si tamen infestum iuuat ire per æquor, et alta  
Puppe uehi, monco ne quando ab Atlantide natas  
Orion sequitur, totoq; excludit Olympo,  
Vt uideas illas medio submergere ponto,  
Nauigio incumbas, mare tunc tollentibus curis  
Obscurum undosos iaculatur ad æthera fluctus.  
Tunc igitur iaceant religatae ad littora puppes,  
Saxorum obnoxiae obijcibus, ne forte ruuentes  
Discutiant uenti: pateat pars ima carinae,  
Ne pluuiam excipiens putri marcescat ab imbre.  
Instrumenta domi naualiaq; arma quiescant  
Pensa, gubernacliaq; exploret robora fumus.  
Interea Cereris sacros operare labores,  
Nec prorsus fugiendus ager, labatur in altum  
Æquor amica ratis, dum non magis unda tumescit,  
Nec refluunt uasti sublato gurgite montes:  
Vadat onusta tamen censu redditura superbo.*

*Sic meus ille quidem genitor, dum pauper egeret,  
Errabat maria alta secans, fluctusq; profundos.  
Ille olim Aeolidam, curuataq; littora linquens,  
Appulit huc, non spe lucri commotus auara,  
Durum opus exercere iniisa urgebat egestas  
Ille uagus demum prope Tempe Heliconia sedem  
Ascream incoluit, cœli in regione molesta,  
Frigore nunc nimio, nunc quæ intolerabilis æstu est.  
Tempore quoq; suo iuuat exercere labores,  
Nauigium ante omnes: cuius si illa remordet*

Cura, placetq; altos sulcare per æquora fluctus;  
 Dum faciles spirare ueni, et furor ille qui cuit,  
 Ne te inuisa fames alieno uiuere parto  
 Cogat, et inuitus multorum debitor extes.  
 Vade nec in cymba, sed te uehat ardua puppis,  
 Ingentes referant census ingenia mercis  
 Pondera. Præterea quæ sint aptissima nautis  
 Tempora narrandum est: quanquam mihi parua per undas  
 Vita fuit, uixq; ex illa tunc Aulide cursus  
 Littus ad Eubœum sub quo omnis Græcia quondam,  
 Dum pelago defeuit hyems conuenit in unum,  
 Et meritò infandos fatum iuratur in hostes.  
 Inde mihi placuit non longè ad Chalcida cursus.  
 Huc ubi magnanimum genus Amphidamantis Achivi  
 Constituunt populis certamina, et inclyta quondam  
 Munera defuncti ponunt in honore parentis.  
 Hic ego me dulcis referentem præmia cantus  
 Auratos memini tripodas, quos sponce dicauit  
 Musarum ante aras, quibus antra Heliconia cura  
 Ille ubi me primum dulcem docuere poësim.  
 Tantum igitur mihi res naualis cognita surgit.  
 Dicam aliquid tamen, et uarios pandam etheris usus,  
 Hæc etiam nobis aspirauere Camœne.

Acqua rata legant instructo remige puppes,  
 Quoniam decies quinq; est series exacta dierum,  
 Astrium post solstitium, et iam deficit astas:  
 Nam neq; tunc classes, medio nec nauita ponte  
 Obruitur: ni fortè uelit Iouis alta potestas,

Aut

Aut Deus, ipsarumq; parens Neptunus aquarum.  
 Exitus omnis im his rerum manet, exitus omnis.  
 At lenes spirant zephyri, tranquilla quiescunt  
 Aequora. tunc celerem uenis committe cariam.  
 Vadat onusta: tamen redditum properare memento,  
 Quam prius ipsa nouos fundat uineta liquores,  
 Autumniq; imbris, ex hyems infesta procellis,  
 Aut notus insurgat pluvia rorantibus alis,  
 Incubatq; mari, totumq; euolat ab imo.  
 Exercent etiam studium nauigie sub ipso  
 Vere nouo, quom se tam latas arbor ab alto  
 Induit in frondes, quantum uestigia cornix  
 Pandit humi depresso: silet tunc nabilis unda.  
 Ast ego nauigium graue tunc, semperq; molestum  
 Crediderim, hoc naturae homines levitate nephanda  
 Subtraxere, agitant diuersa pericula fluctus:  
 Et tamen ire placet, quanquam mors dura sub undis  
 Diuitie fiunt hominum, atq; insanus habendi  
 Ardor. Ad hec animum germane intende parumper,  
 Concipe fratnos monitus. maria alta secando  
 Fac tecum ne cuncta uchas, maiora reserua.  
 Nec nimis est oneranda ratis sit ponderis equi  
 Quid in hac durum est, aduerso occurrere fato.  
 Fluctibus in medijs. currus discinditur omnis,  
 Si grauius superimstat onus: seruare memento  
 Mensuram in rebus, ex idonea tempora ad usus.  
 Quom propè ter decies tibi uita elabitur annos,  
 Connubium maturum aderit: decimamq; puella

Exigat,

Exigat, et quartum, sed quinto nubat: et illa  
 Virgo sit, atque habitet properte, cui sedulus astes,  
 Sedulus inficias artemque usumque puellae.  
 Haec age, ludibrio ne te uicinia cantet.  
 Coniuge nil melius casta, nil turpius illa  
 Que uenerem prurit sine fine, et prostat ad omnes  
 Semper, et exitio superimminet illa uirorum.  
 Nemo etiam fratriis in amore aequetur amicus.  
 At par si quis erit, sit amandus tempore in omni.  
 Nulla ex te incepsum fœdus discordia soluat.  
 Menti scelus est, praestat compescere linguam  
 Infandum, si uim tibi quisquam inferret amicus  
 Aut ore, aut manibus, surge, et te ulciscere, redde  
 Redde uicem duplicem, quod si illum poenitet acti,  
 Ac paenam implorans iterum te exoptat amicum,  
 Suscipe, uile quidem est, homines noua querere semper  
 Fœdera amicitiae, multos si frater amabis,  
 Non laudo: nullos etiam medium sit in isto.  
 Si tibi corda tument, uultus non indicet iram.  
 Turpe sequi sceleratum hominem, maledicere cui  
 Infandum est, qui iam uita laudatur honesta.  
 Nunquam à te nunquam misera obiurgetur egestas:  
 Diuum donum est, diuumque eterna uoluntas,  
 Illa quidem, quæ soepe uiri sublime molesta  
 Impedit ingeniumque uerat super alta leuari.  
 Qui loquitur parce, linguam nec in omnia soluit,  
 Thesaurum præse gerit ille: ea gratia magna est,  
 Ut linguam moderes, pensataque uerba loquaris.

Si quenquam uerbo lædes, læderis & ipse.  
 Grata in amicorum uenias conuiuia sumptu  
 Communi, dato particulam gratissima sunt hæc.  
 Acre Ioui uinum, seu Dijs, de mane cauendum est  
 Illauta libare manu, tum uota precando  
 Incassum fundes, nulli exaudita deorum.  
 Solis ad aspectum nec quenquam mingere fas est,  
 Nocte sub obscurarecto neq; corpore nudo,  
 Nox quia sacra deis. media nec credimus illud  
 Posse licere uia: si declinetur ab illa,  
 Esse etiam uetitum: diuus uir, & omnia noscens,  
 Hærens parietibus sedet, atq; exponit urinam  
 Intus, ubi orbatæ tenuis latet angulus aulæ.  
 Non coitu polluta sacros genitalia pandas  
 Ante ignes, neq; cum dulci tibi coniuge præstet  
 Concubium, ut generes, dum moesto à funere tristi  
 Menteridis, superum sacra sed lætus ab ara.  
 Credimus inuisum superis, semperq; molestum,  
 Qui natat assiduo labentia flumina cursu,  
 Quim sit lota manus prius, ex pia uota precesq;  
 Fuderit, ante ipsas supplexq; orauerit undas  
 Infandum ante aras unguis incidere, cum Dijs  
 Sancta facis: scelus est cyathos imponere uasi  
 In quo uina latent, sacros operare lebetas.  
 Nil tibi, cum in sacris etiam hinc lauisse nephandum est.  
 Perfice tecta prius, quam cornix garrula ab alto  
 Nunciet atram hyemem. ruit hæc, inimica procellis.  
 Fac sedeat bis sex quibus ætas exigit annos,

Aut

Aut totidem menses natorum chara propago,  
 Sede sub instabili: iuuat hoc, omnemq; repellit  
 Segnitem: facit esse agiles, et ad omnia promptos.  
 Foedum ac turpe uirum est thermis muliebris uti,  
 Hoc prorsus fugiendum etiam: stat talibus atrum  
 Supplicium. ante aras superum obiurgare, nefandum est,  
 Sacra ministeria ac diuinos spernere cultus.  
 Nec licet in fluvio. neq; foneis mingere in unda.  
 Est quoq; turpe aliud uictum. fuge pessima fama  
 Nomina. fama malum, facile in sublime leuat:  
 Est graue sufferri nimium, nimiumq; molestum,  
 Difficile ut taceat. nunquam delabitur illa,  
 Sedula que uarias populi penetrauit ad aures.  
 Est dea fama quidem, sunt ipsi numina famae.

D I E S.

**S**it tibi præterea series seruanda dierum.  
 A' Ioue natæ omnes, sunt à Ioue tempora nata:  
 Ultima mensis erit nullo excenda labore,  
 At genio utendum est: illa omnes festa per urbes  
 Ducitur, illa forum claudit, neq; iura resoluit.  
 Prima dies sacra est, et quarta, et septima: prima  
 Natus Apollo die radiantia lumina fudit.  
 Luce deim quarta foelix ducenda sit uxor,  
 Omne captato sunt omnia prospera rebus,  
 Et licet incuruam trabibus componere uauim.  
 At quintas fuge: namq; illarum pallidus Orcus,  
 Tum diræ Eumenidum facies toto orbe uagantur:  
 Castigant, si qua in terris perimuria falsum